
 

 
 

 
 

BACCALAUREAT 2023 
Académie de Lyon – Résultats du 1er et 2nd groupe 
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COMMUNIQUÉ DE PRESSE Lyon, le 10/07/2023 



Après deux sessions perturbées par la crise sanitaire en 2020 et 2021, et une session 
2022 ayant connu quelques aménagements par rapport au cadre réglementaire 
(épreuves de spécialités déplacées de mars à mai), la session 2023 du baccalauréat 
s’est tenue dans les conditions de la réforme engagée en 2020. 

 

I – Résultats académiques 
 

1 - Ensemble  

36 181 candidats se sont présentés à l’examen du baccalauréat général, technologique 
ou professionnel dans l’académie de Lyon à la session de juin 2023.    
• 54,9 % des candidats ont passé le baccalauréat général, soit un total de 19 873 

candidats présents.  
• 22,0 % des candidats ont passé le baccalauréat technologique, ce qui correspond 

à 7 973 candidats présents.  
• 23,1 % des candidats ont passé le baccalauréat professionnel, ce qui représente 

8 335 candidats présents. 
 

A l’issue du second groupe d’épreuves de la session 2023, le taux de réussite pour 
l'ensemble des baccalauréats est de 90,9 %, en baisse de 0,5 point par rapport à 
l’année précédente (91,4 %). Au niveau national, le taux de réussite atteint aussi  
90,9 % (en baisse de 0,2 point par rapport à 2022). Par rapport à la session 2019, le taux 
de réussite dans l’académie a augmenté de 2,9 points, dans des proportions similaires 
à la progression nationale (+2,7 points). 
 

L’académie de Lyon compte 32 897 nouveaux bacheliers à l’issue de la session 2023, 
soit 915 de plus qu’en 2022.  

 

2 - Baccalauréat général 
Le taux de réussite au baccalauréat général est de 95,4 %, soit une baisse 0,8 point par 
rapport à 2022. Le taux de réussite demeure néanmoins largement supérieur à celui 
de 2019, qui était de 90,5 %. Au niveau national, le taux de réussite au baccalauréat 
général diminue également (95,7 % soit -0,4 point). 

Le taux de réussite des filles (95,9 %) demeure supérieur à celui des garçons (94,8 %). 
 

Sur les 19 873 candidats présents au baccalauréat général, on compte 298 mentions 
"Très Bien" avec Félicitations du jury, 2 387 mentions "Très Bien", 4 719 mentions 
"Bien" et 5 960 mentions "Assez Bien". Au total, 67,2 % des candidats obtiennent une 
mention, soit 2,0 points de moins qu’en 2022. 

 



3 - Baccalauréat technologique 

Le taux de réussite au baccalauréat technologique est de 88,2 %, soit une baisse 0,7 
point par rapport à 2022. Le taux de réussite demeure en revanche supérieur à celui 
de 2019, qui était de 85,9 %. Au niveau national, le taux de réussite au baccalauréat 
technologique est de 89,8 % avec une baisse de 0,8 point par rapport à 2022. 

Les séries où le nombre de candidats est le plus élevé voient leur taux de réussite 
augmenter pour STI2D (+1,1 point) et ST2S (+0,3 point), et diminuer en STMG (-1,6 
point).  

Comme pour le baccalauréat général, le taux de réussite global des filles est supérieur 
à celui des garçons :  89,3 % pour 87,1 %.  

Sur les 7 973 candidats présents au baccalauréat technologique, on compte 9 
mentions "Très Bien" avec Félicitations du jury, 168 mentions "Très Bien", 873 
mentions "Bien" et 2 250 mentions "Assez Bien". Au total, 41,4 % des candidats 
obtiennent une mention, soit une légère baisse par rapport à la session 2022 (-0,4 
point). 

 

4 - Baccalauréat professionnel  

A l'issue du second groupe d'épreuves de la session 2023, le taux de réussite au 
baccalauréat professionnel est de 82,8 %, en baisse par rapport à la session 2022 (-0,2 
point). Au niveau national, le taux de réussite au baccalauréat professionnel diminue 
également (82,7 % soit -0,3 point). Contrairement aux baccalauréats général et 
technologique, le taux de réussite du baccalauréat professionnel 2023 est inférieur à 
celui de 2019, qui était de 84,3 %.  

 
Le taux de réussite est plus élevé dans le domaine des services (85,0 %) que dans celui 
de la production (80,3 %). 
 
Le taux de réussite des filles (85,9 %) est, pour le baccalauréat professionnel, 
globalement supérieur à celui des garçons (80,9 %), mais ce constat est à nuancer selon 
les spécialités du diplôme.  
 

Sur les 8 335 candidats présents au baccalauréat professionnel, on compte 422 
mentions "Très Bien", 1 446 mentions "Bien" et 2 491 mentions "Assez Bien". Au total, 
52,3 % des candidats obtiennent une mention, soit une légère baisse par rapport à la 
session 2022 (-0,6 point). 
 

 

II – Résultats départementaux 
 
Le département de l’Ain enregistre un taux de réussite de 92,1 % à la session 2023 du 
baccalauréat, soit 5 709 nouveaux bacheliers, dont 3 258 au baccalauréat général 



(95,1 % de réussite), 1 285 au baccalauréat technologique (91,7 %) et 1 166 au 
baccalauréat professionnel (85,1 %).  
Dans l’Ain, par rapport à la session 2022, les taux de réussite ont diminué dans les 
baccalauréats général et professionnel (respectivement -1,5 et -1,2 point), mais 
progressé en baccalauréat technologique (+2,1 points). 
 
Le département de la Loire affiche un taux de réussite de 92,1 % à la session 2023 du 
baccalauréat, avec 7 232 nouveaux bacheliers, dont 3 776 au baccalauréat général 
(96,7 % de réussite), 1 550 au baccalauréat technologique (90,1 %) et 1 906 au 
baccalauréat professionnel (85,8 %). 
Dans la Loire, par rapport à la session 2022, les taux de réussite ont progressé dans les 
3 baccalauréats, de façon particulièrement marquée en baccalauréat professionnel 
(+1,5 point, pour +0,3 en baccalauréat général et +0,2 en baccalauréat technologique). 
 
Dans le Rhône, le taux de réussite est de 90,2 % à la session 2023 du baccalauréat, soit 
19 956 nouveaux bacheliers, dont 11 931 au baccalauréat général (95,1 % de réussite), 
4 194 au baccalauréat technologique (86,5 %) et 3 831 au baccalauréat professionnel 
(80,8 %). 
Dans le Rhône, par rapport à la session 2022, les taux de réussite ont diminué dans les 
3 baccalauréats, de façon particulièrement marquée en baccalauréat technologique 
(-1,9 point, pour -1,0 en baccalauréat général et -0,7 en baccalauréat professionnel). 
 

 

 
Lexique 

S2TMD sciences et techniques du théâtre, de la musique et de la danse 
ST2S sciences et technologies de la santé et du social 
STD2A sciences et technologies du design et des arts appliqués 
STHR sciences et technologies de l'hôtellerie et de la restauration 
STI2D sciences et technologies de l'industrie et du développement durable 
STL sciences et technologies de laboratoire 
STMG sciences et technologies du management et de la gestion 
 
  



 
 

 
 

  

SERIES Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Bac général 19 873 18 016 90,7% 1 370 949 69,3% 19 873 18 965 95,4%
S2TMD 14 14 100,0% 14 14 100,0%
ST2S 1 130 891 78,8% 166 115 69,3% 1 130 1 006 89,0%
STD2A 182 171 94,0% 8 5 62,5% 182 176 96,7%
STHR 89 84 94,4% 3 1 33,3% 89 85 95,5%
STI2D 1 901 1 605 84,4% 219 121 55,3% 1 901 1 726 90,8%
STL 339 288 85,0% 35 17 48,6% 339 305 90,0%
STMG 4 318 3 148 72,9% 776 569 73,3% 4 318 3 717 86,1%
Bac technologique 7 973 6 201 77,8% 1 207 828 68,6% 7 973 7 029 88,2%
Production 3 855 2 948 76,5% 208 148 71,2% 3 855 3 096 80,3%
Services 4 480 3 630 81,0% 231 177 76,6% 4 480 3 807 85,0%
Bac professionnel 8 335 6 578 78,9% 439 325 74,0% 8 335 6 903 82,8%
Total baccalauréat 36 181 30 795 85,1% 3 016 2 102 69,7% 36 181 32 897 90,9%

ACADEMIE DE LYON

BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023

1er et 2nd groupes d'épreuves

1er groupe 2nd groupe Total

Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Bac général 19 873 18 965 95,4% 18 736 18 037 96,3% -0,8
S2TMD 14 14 100,0% 23 23 100,0% 0,0
ST2S 1 130 1 006 89,0% 1 145 1 016 88,7% 0,3
STD2A 182 176 96,7% 184 178 96,7% 0,0
STHR 89 85 95,5% 94 93 98,9% -3,4
STI2D 1 901 1 726 90,8% 1 731 1 552 89,7% 1,1
STL 339 305 90,0% 367 338 92,1% -2,1
STMG 4 318 3 717 86,1% 4 180 3 665 87,7% -1,6
Bac technologique 7 973 7 029 88,2% 7 724 6 865 88,9% -0,7        
Production 3 855 3 096 80,3% 3 913 3 142 80,3% 0,0
Services 4 480 3 807 85,0% 4 620 3 938 85,2% -0,3
Bac professionnel 8 335 6 903 82,8% 8 533 7 080 83,0% -0,2
Total baccalauréat 36 181 32 897 90,9% 34 993 31 982 91,4% -0,5

Ecart 
taux de 
réussite

Session juin 2023 Rappel session juin 2022

1er et 2nd groupe d'épreuves 

ACADEMIE DE LYON
BACCALAUREAT - Comparaison des résultats juin 2022 et juin 2023

Très bien 
Félicitations 

jury
Très bien Bien

Assez
 bien

Sans
 mention

Refusés

Bac général 19 873 298 2 387 4 719 5 960 5 601 908 13 364
en % 100,0% 1,5% 12,0% 23,7% 30,0% 28,2% 4,6% 67,2%

Bac technologique 7 973 9 168 873 2 250 3 729 944 3 300
en % 100,0% 0,1% 2,1% 10,9% 28,2% 46,8% 11,8% 41,4%

Bac professionnel 8 335 422 1 446 2 491 2 544 1 432 4 359
en % 100,0% 5,1% 17,3% 29,9% 30,5% 17,2% 52,3%

Total baccalauréat 36 181 307 2 977 7 038 10 701 11 874 3 284 21 023
en % 100,0% 0,8% 8,2% 19,5% 29,6% 32,8% 9,1% 58,1%

Répartition des présents et détail des mentions

Présents

Répartition des présents
Elèves avec 

mention

ACADEMIE DE LYON
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023



 

 

 

SERIES Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Bac général 3 427 3 111 90,8% 232 147 63,4% 3 427 3 258 95,1%

S2TMD 0 0  0 0  0 0  
ST2S 149 139 93,3% 9 6 66,7% 149 145 97,3%
STD2A 31 31 100,0% 0 0  31 31 100,0%
STHR 0 0  0 0  0 0  
STI2D 366 325 88,8% 35 25 71,4% 366 350 95,6%
STL 64 57 89,1% 4 2 50,0% 64 59 92,2%
STMG 792 619 78,2% 122 81 66,4% 792 700 88,4%
Bac technologique 1 402 1 171 83,5% 170 114 67,1% 1 402 1 285 91,7%

Production 594 480 80,8% 23 16 69,6% 594 496 83,5%
Services 776 643 82,9% 33 27 81,8% 776 670 86,3%
Bac professionnel 1 370 1 123 82,0% 56 43 76,8% 1 370 1 166 85,1%
Total baccalauréat 6 199 5 405 87,2% 458 304 66,4% 6 199 5 709 92,1%

1er et 2nd groupes d'épreuves

1er groupe 2nd groupe Total

DEPARTEMENT DE L'AIN

BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023

Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Bac général 3 427 3 258 95,1% 3 280 3 167 96,6% -1,5
S2TMD
ST2S 149 145 97,3% 160 145 90,6% 6,7
STD2A 31 31 100,0% 34 33 97,1% 2,9
STHR 0
STI2D 366 350 95,6% 313 289 92,3% 3,3
STL 64 59 92,2% 75 70 93,3% -1,1
STMG 792 700 88,4% 778 681 87,5% 0,9
Bac technologique 1 402 1 285 91,7% 1 360 1 218 89,6% 2,1        
Production 594 496 83,5% 626 531 84,8% -1,3
Services 776 670 86,3% 742 650 87,6% -1,3
Bac professionnel 1 370 1 166 85,1% 1 368 1 181 86,3% -1,2
Total baccalauréat 6 199 5 709 92,1% 6 008 5 566 92,6% -0,5

1er et 2nd groupe d'épreuves 

SERIES

Session juin 2023 Rappel session juin 2022 Ecart 
taux de 
réussite

DEPARTEMENT DE L'AIN
BACCALAUREAT - Comparaison des résultats juin 2022 et juin 2023

Très bien 
Félicitations 

jury
Très bien Bien

Assez
 bien

Sans
 mention

Refusés

Bac général 3 427 33 397 773 1 071 984 169 2 274
en % 100,0% 1,0% 11,6% 22,6% 31,3% 28,7% 4,9% 66,4%

Bac technologique 1 402 1 27 168 437 652 117 633
en % 100,0% 0,1% 1,9% 12,0% 31,2% 46,5% 8,3% 45,1%

Bac professionnel 1 370 63 239 451 413 204 753
en % 100,0% 4,6% 17,4% 32,9% 30,1% 14,9% 55,0%

Total baccalauréat 6 199 34 487 1 180 1 959 2 049 490 3 660
en % 100,0% 0,5% 7,9% 19,0% 31,6% 33,1% 7,9% 59,0%

Répartition des présents et détail des mentions

Présents

Répartition des présents
Elèves avec 

mention

DEPARTEMENT DE L'AIN
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023



 

 

SERIES Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Bac général 3 906 3 604 92,3% 248 172 69,4% 3 906 3 776 96,7%

S2TMD 0 0  0 0  0 0  
ST2S 355 299 84,2% 39 22 56,4% 355 321 90,4%
STD2A 34 34 100,0% 0 0  34 34 100,0%
STHR 15 15 100,0% 0 0  15 15 100,0%
STI2D 389 347 89,2% 38 21 55,3% 389 368 94,6%
STL 55 49 89,1% 6 3 50,0% 55 52 94,5%
STMG 873 655 75,0% 157 105 66,9% 873 760 87,1%
Bac technologique 1 721 1 399 81,3% 240 151 62,9% 1 721 1 550 90,1%

Production 987 790 80,0% 50 36 72,0% 987 826 83,7%
Services 1 235 1 045 84,6% 53 35 66,0% 1 235 1 080 87,4%
Bac professionnel 2 222 1 835 82,6% 103 71 68,9% 2 222 1 906 85,8%
Total baccalauréat 7 849 6 838 87,1% 591 394 66,7% 7 849 7 232 92,1%

1er et 2nd groupes d'épreuves

1er groupe 2nd groupe Total

DEPARTEMENT DE LA LOIRE

BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023

Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Bac général 3 906 3 776 96,7% 3 905 3 763 96,4% 0,3
S2TMD
ST2S 355 321 90,4% 334 303 90,7% -0,3
STD2A 34 34 100,0% 35 34 97,1% 2,9
STHR 15 15 100,0% 18 18 100,0% 0,0
STI2D 389 368 94,6% 377 348 92,3% 2,3
STL 55 52 94,5% 79 75 94,9% -0,4
STMG 873 760 87,1% 817 713 87,3% -0,2
Bac technologique 1 721 1 550 90,1% 1 660 1 491 89,8% 0,2        
Production 987 826 83,7% 1 018 821 80,6% 3,0
Services 1 235 1 080 87,4% 1 246 1 087 87,2% 0,2
Bac professionnel 2 222 1 906 85,8% 2 264 1 908 84,3% 1,5
Total baccalauréat 7 849 7 232 92,1% 7 829 7 162 91,5% 0,7

Ecart 
taux de 
réussite

1er et 2nd groupe d'épreuves 

SERIES

Session juin 2023 Rappel session juin 2022

DEPARTEMENT DE LA LOIRE
BACCALAUREAT - Comparaison des résultats juin 2022 et juin 2023

Très bien 
Félicitations 

jury
Très bien Bien

Assez
 bien

Sans
 mention

Refusés

Bac général 3 906 44 408 863 1 252 1 209 130 2 567
en % 100,0% 1,1% 10,4% 22,1% 32,1% 31,0% 3,3% 65,7%

Bac technologique 1 721 2 24 166 504 854 171 696
en % 100,0% 0,1% 1,4% 9,6% 29,3% 49,6% 9,9% 40,4%

Bac professionnel 2 222 125 457 696 628 316 1 278
en % 100,0% 5,6% 20,6% 31,3% 28,3% 14,2% 57,5%

Total baccalauréat 7 849 46 557 1 486 2 452 2 691 617 4 541
en % 100,0% 0,6% 7,1% 18,9% 31,2% 34,3% 7,9% 57,9%

Répartition des présents
Elèves avec 

mention

Répartition des présents et détail des mentions

Présents

DEPARTEMENT DE LA LOIRE
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023



 

 

 

SERIES Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Bac général 12 540 11 301 90,1% 890 630 70,8% 12 540 11 931 95,1%
S2TMD 14 14 100,0% 0 0 #DIV/0! 14 14 100,0%
ST2S 626 453 72,4% 118 87 73,7% 626 540 86,3%
STD2A 117 106 90,6% 8 5 62,5% 117 111 94,9%
STHR 74 69 93,2% 3 1 33,3% 74 70 94,6%
STI2D 1 146 933 81,4% 146 75 51,4% 1 146 1 008 88,0%
STL 220 182 82,7% 25 12 48,0% 220 194 88,2%
STMG 2 653 1 874 70,6% 497 383 77,1% 2 653 2 257 85,1%
Bac technologique 4 850 3 631 74,9% 797 563 70,6% 4 850 4 194 86,5%
Production 2 274 1 678 73,8% 135 96 71,1% 2 274 1 774 78,0%
Services 2 469 1 942 78,7% 145 115 79,3% 2 469 2 057 83,3%
Bac professionnel 4 743 3 620 76,3% 280 211 75,4% 4 743 3 831 80,8%
Total baccalauréat 22 133 18 552 83,8% 1 967 1 404 71,4% 22 133 19 956 90,2%

DEPARTEMENT DU RHONE

BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023

1er et 2nd groupes d'épreuves

1er groupe 2nd groupe Total

Présents Admis
Taux de 
réussite

Présents Admis
Taux de 
réussite

Bac général 12 540 11 931 95,1% 11 551 11 107 96,2% -1,0
S2TMD 14 14 100,0% 23 23 100,0% 0,0
ST2S 626 540 86,3% 651 568 87,3% -1,0
STD2A 117 111 94,9% 115 111 96,5% -1,6
STHR 74 70 94,6% 76 75 98,7% -4,1
STI2D 1 146 1 008 88,0% 1 041 915 87,9% 0,1
STL 220 194 88,2% 213 193 90,6% -2,4
STMG 2 653 2 257 85,1% 2 585 2 271 87,9% -2,8
Bac technologique 4 850 4 194 86,5% 4 704 4 156 88,4% -1,9        
Production 2 274 1 774 78,0% 2 269 1 790 78,9% -0,9
Services 2 469 2 057 83,3% 2 632 2 201 83,6% -0,3
Bac professionnel 4 743 3 831 80,8% 4 901 3 991 81,4% -0,7
Total baccalauréat 22 133 19 956 90,2% 21 156 19 254 91,0% -0,8

Session juin 2023 Rappel session juin 2022 Ecart 
taux de 
réussite

1er et 2nd groupe d'épreuves 

DEPARTEMENT DU RHONE
BACCALAUREAT - Comparaison des résultats juin 2022 et juin 2023

Très bien 
Félicitations 

jury
Très bien Bien

Assez
 bien

Sans
 mention

Refusés

Bac général 12 540 221 1 582 3 083 3 637 3 408 609 8 523
en % 100,0% 1,8% 12,6% 24,6% 29,0% 27,2% 4,9% 68,0%

Bac technologique 4 850 6 117 539 1 309 2 223 656 1 971
en % 100,0% 0,1% 2,4% 11,1% 27,0% 45,8% 13,5% 40,6%

Bac professionnel 4 743 234 750 1 344 1 503 912 2 328
en % 100,0% 4,9% 15,8% 28,3% 31,7% 19,2% 49,1%

Total baccalauréat 22 133 227 1 933 4 372 6 290 7 134 2 177 12 822
en % 100,0% 1,0% 8,7% 19,8% 28,4% 32,2% 9,8% 57,9%

Présents

Répartition des présents
Elèves avec 

mention

Répartition des présents et détail des mentions

DEPARTEMENT DU RHONE
BACCALAUREAT SESSION JUIN 2023


